
Fynske Fåreavleres EDB-programmer
Fynske Fåreavlere har i samarbejde med IMM-Management v/Per Krogdahl fået udarbejdet edb-programmer 
til registrering af besætningen og til udarbejdelse af foderplaner. Programmerne, som er lette at betjene og 
effektiviserer administrativt pligtarbejde, stilles mod betaling af en overkommelig pris til rådighed for 
medlemmerne af Fynske Fåreavlere og andre interesserede mod et pristillæg.

Foderplanlægning på egen PC giver mulighed for at eksperimentere med fodertyper og 
mængder. Når først programmet er anskaffet kan du selv bestemme hvornår du vil arbejde med 
foderplanlægningen og udføre de forsøg der giver dig sikkerhed for de bedst mulige 
fodertildelinger til den lavest mulige pris. Det er hurtigt og nemt og med de udskrevne foderplaner 
får du dokumentation for dine handlinger.

. 

 

Foderplanlægning baseres på fodernormer, som er tabeller over fårenes behov for foderenheder 
(f.e.) og fordøjeligt råprotein relateret til dyrenes vægt og i hvilken periode af deres livscyklus de 
befinder sig. Tabellerne angiver også retningslinjer for den for fordøjelsen mest hensigtsmæssige 
fodersammensætning (AAT og PBV).
 De senest kendte fodernormer er med som en integreret del af edb-programmet.

Foderets egenskaber er afgørende for de mængder af foder der vil indgå i en foderplan. Med 
foderegenskaber tænkes især på indholdet af f.e. og råprotein. Ved køb af foder hos 
grovvareleverandøren fremgår dette af varedeklarationen tillige med oplysninger om AAT og PBV, 
som er vigtige faktorer for fordøjelsen. 
Oplysninger om de mest almindelige fodertyper er indlagt i edb-programmet, men det er muligt at 
lægge oplysninger ind om andet foder der ønskes anvendt.

Når du har valgt det foder du vil anvende stiller edb-programmet automatisk forslag til en 
foderplan, der opfylder normerne for f.e. og råprotein. Du har herefter mulighed for at foretage 
justeringer, hvis du vil ændre på grovfoderandel eller værdier for AAT og PBV. 
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Fynske Fåreavlere får mange henvendelser fra medlemmer, der har problemer 
med sygdomme og læmninger. En række af fåreavlere har problemer med syge 
får op til læmningerne – oftest drægtighedssyge og mange problemer vedrører 
små og/eller svage lam. I langt de fleste tilfælde skal problemernes årsager 
findes i fodringen. 
Der er gennem flere år arbejdet med løsninger på en fodring der vil kunne sikre 
bedst mulig dyrevelfærd med et godt udbytte til avl og slagtning, men naturligvis 
også et fornuftigt forhold mellem udgifter og indtægter. Det har imidlertid været 
vanskeligt, ikke mindst for den lille eller mellemstore fåreavler, at finde frem til 
ordentlige løsninger for en foderplanlægning. Enten er det dyrt eller også er det 
tidskrævende og besværligt. Resultatet har i bedste fald medført for høje 
foderudgifter og i værste mistrivsel af får og lam fordi fodringen er lagt an på 
skøn og ikke de fodernormer, som ret præcist giver retningslinjer for hvordan får i 
forskellige perioder og vægtklasser skal fodres korrekt.
Mangeårige fåreavlere har gennem årene oparbejdet et solidt erfaringsgrundlag 
for fodring af deres besætninger og foderplanlægningsprogrammet henvender 
sig heller ikke først og fremmest til dem. For dem vil muligheden for overblik og 
dokumentation ofte være den mest iøjnefaldende fordel.



Du kan indlægge aktuelle priser for det foder du bruger og få beregnet udgifterne til foder pr. dag 
og for hele den periode foderplanen dækker.

Af foderplanen vil det fremgå i hvilket forhold du skal blande foderet for at få en bestemt mængde 
ud af det – f.eks. en dags- eller ugeration til alle dyrene.
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